
AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE”
Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA)

Determina Generale Num. 730 del 05/12/2023

Oggetto:

PRESA D’ATTO VERBALI TAVOLO TECNICO E CONVENZIONE CON PROODOS - SOCIETÀ COOPERATIVA 
SOCIALE - P. IVA 07559560631 - AVVISO PUBBLICO COPROGETTAZIONE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO 
CASA DALIA CASA DI ACCOGLIENZA PER DONNE VITTIME DI VIOLENZA - CIG A01F8E03A5



IL RUP

Premesso che 
- con Decreto Dirigenziale n. 334 del 6 agosto 2019, la Regione Campania ha assegnato al Comune di Sarno risorse

per investimenti finalizzati alla realizzazione di una Casa di accoglienza per donne e minori vittime di violenza;
- con deliberazione n. 28 dell’11/03/2020 la Giunta Comunale di Sarno individuava, per adibirli a sede del servizio in

parola, i locali di proprietà del Comune, denominati "ex casa delle suore di S. Marta", identificati al N.C.E.U., al
foglio 20 particella 3512 cat. B/1;

- in data 30/09/2020, reg. Gen, n. 46991/2020, si sottoscriveva la Convenzione tra il Comune di Sarno e l’Azienda
Consortile Agro Solidale per la gestione della richiamata Casa di accoglienza per donne maltrattate;

- con verbale n. 6 del 11/10/2023 l’Assemblea Consortile approvava la gestione in coprogettazione, ai sensi del D.
Lgs. 117/2017 Art. 55, del Servizio “Casa Dalia” Casa di Accoglienza per donne vittime di violenza e per eventuali
figli minori;

Considerato che 
- con determinazione n. 618 del 19/10/2023 è stato approvato e pubblicato l’Avviso pubblico con gli allegati per la

raccolta  di  manifestazioni  di  interesse  per  la  gestione  in  co-progettazione  del  Servizio  “Casa  Dalia”  Casa  di
Accoglienza per donne vittime di violenza;

- con determinazione n. 658 del 09/11/2023 l’Azienda Consortile Agro Solidale prendeva atto della sola istanza
pervenuta, nei termini e nelle modalità stabilite dall’Avviso Pubblico, da parte di Proodos - Società Cooperativa
Sociale - P. Iva 07559560631 con prot. n. 14154 del 07/11/2023; 

- con  determinazione  n.  676  del  21/11/2023  l’Azienda  Consortile  Agro  Solidale  affidava  a  Proodos  -  Società
Cooperativa Sociale, P. Iva 07559560631, con sede in Napoli, Via Benedetto Brin n. 2, la co-progettazione per la
gestione del Servizio “Casa Dalia” Casa di Accoglienza per donne vittime di violenza, il cui progetto è risultato
idoneo con punteggio pari a 78,00 punti; 

Dato atto che
- in  attuazione dell’art.9 dell’Avviso di  cui  alla  determinazione n.  618 del  19/10/2023, il  RUP ha provveduto a

convocare a mezzo pec presso la sede di Agro Solidale martedì 21 Novembre ore 16:00, la società cooperativa
partner per il primo incontro del tavolo di co-progettazione, come da verbale prot. n. 14903 del 21/11/2023;

- l’attività del  tavolo di co-progettazione è proseguita in un secondo incontro che si  è tenuto presso l’Azienda
Consortile in data 01/12/2023, come da verbale prot. n.15317/2023;

- la  terza  fase  della  co-progettazione si  è  conclusa con la  sottoscrizione della  Convenzione  prot.  n.  15454 del
05/12/2023, regolante i rapporti tra le parti e gli obblighi del soggetto del Terzo Settore/Soggetto Attuatore;

Visti
- l’art. 119, D. Lgs. 267/2000 che, in applicazione dell'art. 43, L. 449/1997, prevede che i Comuni, le Province e gli

altri Enti Locali possono stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione, nonché convenzioni
con soggetti pubblici  o privati diretti a fornire consulenze o servizi  aggiuntivi,  al  fine di  favorire una migliore
qualità dei servizi prestati;

- il Regolamento per la disciplina della Co-Progettazione approvata dall’Assemblea Consortile con delibera n.14 del
28 settembre 2017;

Ritenuto, pertanto, di 
- doversi  procedere  alla  presa  d’atto  dei  verbali  del  tavolo  di  co-progettazione  tra  l’Azienda  Consortile  Agro

Solidale e Proodos - Società Cooperativa Sociale, P. Iva 07559560631, aggiudicataria della co-progettazione per la
gestione del Servizio “Casa Dalia” Casa di Accoglienza per donne vittime di violenza, contrassegnati dai prot. n.
14903 del 21/11/2023 e prot. n. 15317 del 01/12/2023;

- di doversi prendere atto della Convenzione prot. n. 15454 del 05/12/2023, regolante i rapporti tra le parti e gli
obblighi del soggetto del Terzo Settore/Soggetto Attuatore, sottoscritta tra l’Azienda Consortile Agro Solidale,
Amministrazione procedente, e Proodos - Società Cooperativa Sociale, P. Iva 07559560631, in qualità di soggetto
del Terzo Settore/Soggetto Attuatore;

Dato atto che
- non si rilevano situazioni di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del Responsabile del Progetto, ai

sensi di quanto previsto dall’articolo 1, comma 9, lettera e) della legge n. 190/2012;



- successivamente  alla  pubblicazione  nell’apposita  sezione  dell’albo  on-line  dell’Azienda,  saranno  assolti  gli
eventuali  obblighi  di  pubblicazione  di  cui  al  D.Lgs.  n.  33/2013,  nell’apposita  sezione  di  “Amministrazione
trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy;

Visti altresì
- la legge 328/00;
- la legge regionale n. 11/07;
- la legge n. 266/1991;
- la legge 383/00;
- il DPCM del 30 marzo 2001;
- il D. Lgs. n. 36/2023;
- la delibera ANAC n. 32 del 20 gennaio 2016;
- il D. Lgs. n. 267/00e ss. mm. e ii;
- la legge 241/90;
- Il D. Lgs.  n. 267/00;
- Il D. Lgs. n. 117/2017 artt. 55-56;
- il regolamento di co-progettazione dell’Azienda Consortile;
- il verbale di Assemblea Consortile n. 6 del 11/10/2023;
- lo Statuto dell’Azienda Consortile;
- il contratto di nomina del Direttore stipulato il 27 luglio 2022 con decorrenza 01 settembre 2022;
- la relazione istruttoria che precede;

SI PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni espresse in premessa, tutte integralmente richiamate: 
1. di prendere atto dei verbali  del tavolo di co-progettazione tra l’Azienda Consortile Agro Solidale e Proodos -

Società Cooperativa Sociale, P. Iva 07559560631, aggiudicataria della co-progettazione per la gestione del Servizio
“Casa Dalia” Casa di Accoglienza per donne vittime di violenza, contrassegnati dai prot. n. 14903 del 21/11/2023 e
prot. n. 15317 del 01/12/2023;

2. di prendere atto, altresì, della Convenzione prot. n. 15454 del 05/12/2023, regolante i rapporti tra le parti e gli 
obblighi del soggetto del Terzo Settore/Soggetto Attuatore, sottoscritta tra l’Azienda Consortile Agro Solidale, 
Amministrazione procedente, e Proodos - Società Cooperativa Sociale, P. Iva 07559560631, in qualità di soggetto 
del Terzo Settore/Soggetto Attuatore;

3. di  precisare  di  aver  acquisito,  in  via  pre-istruttoria,  il  seguente  Codice  Identificativo  Gara  presso  il  sistema
informativo monitoraggio gare (SIMOG) all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici: A01F8E03A5;

4. di  precisare,  inoltre,  che la  spesa pari  a  un euro 65.000,00 per  l’individuazione di  soggetti del  terzo settore
disponibili alla coprogettazione ai sensi del D.Lgs 117/2017 Art. 55, per la gestione del Servizio “Casa Dalia” Casa
di Accoglienza per donne vittime di violenza e per eventuali figli minori è stata già impegnata con determinazione
n. 618 del 19/10/2023 sul Capitolo 424, impegno n. 343/2023; 

5. di dare atto nuovamente che i costi per la sicurezza sono valutati in € 0,00 (zero) in quanto non sono previsti rischi
interferenziali di cui all’art. 26, comma 3, del D. Lgs. 81/2008;

6. di ribadire che il Responsabile del progetto è il dott. Arturo Lombardo, dipendente dell’Azienda Agro Solidale; 
7. di  pubblicare  la  presente  determinazione,  unitamente  all’Avviso  Pubblico,  sul  sito  dell’Azienda  consortile

“www.agrosolidale.it” e di trasmetterla ai Comuni consorziati per la pubblicazione sui rispettivi siti istituzionali;

Il RUP 
Dott. Arturo Lombardo

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi
dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93

IL DIRETTORE
- vista la relazione del funzionario istruttore;
- visto il contratto sottoscritto il 27/07/2022 con il quale ha assunto la carica di Direttore dell’Azienda Consortile a

decorrere dal 01 settembre 2022, con i poteri di assumere atti di gestione nelle forme e con le modalità stabilite
dal vigente Statuto;

- visto lo Statuto e l’Atto costitutivo dell’Azienda Consortile Agro Solidale;

DETERMINA
- di trasformare la proposta di cui innanzi in determinazione del Direttore;



- di esprimere parere favorevole ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1, del DLgs n. 267/00.

Il Direttore 
Dott. Gerardo Cardillo

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi
dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

730

PRESA D’ATTO VERBALI TAVOLO TECNICO E CONVENZIONE CON PROODOS - SOCIETÀ
COOPERATIVA SOCIALE - P. IVA 07559560631 - AVVISO PUBBLICO COPROGETTAZIONE PER
LA GESTIONE DEL SERVIZIO CASA DALIA CASA DI ACCOGLIENZA PER DONNE VITTIME DI
VIOLENZA - CIG A01F8E03A5

2023

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 730 Nr. adozione generale: 730
05/12/2023Data adozione:

05/12/2023

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Attestazione di pubblicazione

La  presente  determina  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  dell’Azienda  consortile  per  15  giorni
consecutivi con decorrenza dal  05/12/2023

Il Responsabile della pubblicazione
Dott. Davide Gargiulo


